

Wydział Prasowy
Biuro Komunikacji i Promocji
e-mail: media@pkp.pl

KOMUNIKAT PRASOWY PKP S.A.
Warszawa, 27 lipca 2017 r.

Zaproszenie na warsztaty kreatywne dot. przebudowy dworców kolejowych w Małopolsce

W przyszłym tygodniu odbędą się warsztaty kreatywne dotyczące inwestycji dworcowych realizowanych w woj. małopolskim. Na spotkanie zapraszani są wszyscy zainteresowani przyszłością dworców: pasażerowie, lokalna społeczność, przedstawiciele władz samorządowych i organizacji pozarządowych, przedsiębiorcy oraz społecznicy.

Warsztaty kreatywne to pierwszy etap konsultacji społecznych, realizowany jeszcze przed etapem projektowym. Podczas spotkania określone zostają jedynie ramy funkcjonalno-użytkowe inwestycji, a warsztaty prowadzone są w taki sposób, aby uczestnicy mogli swobodnie przedstawić swoje oczekiwania i uwagi. Warsztaty odbędą się dla następujących lokalizacji:

- Dolina Popradu: Młodów, Piwniczna Zdrój, Piwniczna, Łomnica Zdrój, Wierchomla Wlkp., Zubrzyk - **31.07.2017 r., godz. 18:00**, Urząd Miasta i Gminy (sala nr 19), Rynek 20, Piwniczna-Zdrój;
- Dolina Popradu: Żegiestów, Żegiestów Zdrój, Andrzejówka, Milik, Muszyna Zdrój i Powroźnik - **2.08.2017 r., godz. 18:00**, Dwór Starostów Muszyńskich, ul. Kity 17, Muszyna;
- Nowy Sącz Biegonice – **3.08.2017 r., godz. 12:00**, Urząd Miasta (sala reprezentacyjna Ratusza), Rynek 1, Nowy Sącz.

Spotkanie ma charakter otwarty i będzie prowadzone w formie warsztatów kreatywnych wzorowanych na warsztatach urbanistycznych i facylitacyjnych. Chęć udziału należy zgłaszać na adres warsztaty@pkp.pl, w temacie wpisując: *warsztaty* i *nazwa dworca*. W treści maila należy podać imię i nazwisko oraz aktualny adres mailowy (konieczny do dalszej komunikacji).

Z przyczyn organizacyjnych liczba miejsc jest ograniczona. O możliwości uczestnictwa decyduje kolejność zgłoszeń. Wszyscy, którzy prześlą poprawnie zgłoszenie, otrzymają potwierdzenie mailowe. Pozostałe osoby, które z przyczyn organizacyjnych nie będą mogły wziąć udziału w warsztatach, zostaną o tym fakcie poinformowane.